ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT       Tuyên Quang, ngày      tháng 10  năm  2023

Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương,

Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Giao thông vận tải;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 8797/BTNMT-KSVN ngày 16/6/2023 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý khai thác khoáng

sản cát, sỏi lòng sông (có nội dung văn bản đính kèm).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan tại mục

kính gửi theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tiếp tục thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về khoáng sản, Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà

nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất

khẩu khoáng sản và Nghị định số 23/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về

quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; văn bản số

2488/UBND-KT ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường

kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông, đồng thời thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tổ chực thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong lĩnh vực

thăm dò, khai thác khoáng sản, quản lý tài nguyên; trong đó, tập trung kiểm

tra, rà soát về: (i) việc đăng ký tên, loại phương tiện, thiết bị được sử dụng để

khai thác, vận chuyển cát, sỏi; (ii) việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình và

lưu trữ dữ liệu, thông tin về vị trí, hành trình di chuyển của phương tiện, thiết

bị sử dụng để khai thác, vận chuyển cát, sỏi; (iii) kiểm tra về yêu cầu đối với

bến, bãi tập kết cát, sỏi lòng sông, việc lắp đặt trạm cân, camera để giám sát

khối lượng cát, sỏi mua - bán tại bến bãi; yêu cầu về phương tiện vận chuyển

cát, sỏi trên sông; (iv) về yêu cầu đối với hoạt động kinh doanh và sử dụng

V/v tăng cường công tác quản lý khai thác

khoáng sản cát, sỏi lòng sông

2

cát, sỏi lòng sông, việc tuân thủ các quy định về đảm bảo nguồn gốc hợp pháp

của khoáng sản được sử dụng trong các công trình; (v) kiểm tra, giám sát về

thời gian được phép khai thác, việc thực hiện các quy định pháp luật trong

báo cáo đánh giá tác động của hoạt động khai thác đến việc bảo đảm sự ổn

định của bờ sông, các vùng đất ven sông; bảo đảm sự lưu thông dòng chảy,

khả năng tiêu, thoát lũ, xói lòng dẫn, xói lở bờ, bãi sông, suy giảm mực nước

sông trong mùa cạn, bảo tồn các hệ sinh thái liên quan; (vi) kiểm tra, giám sát

việc thống kê, kiểm kê sản lượng khoáng sản khai thác thực tế theo hướng

dẫn tại Thông tư số 17/2020/TTBTNMT ngày 24/12/2020 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường.

2. Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ

quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Văn bản số 8797/BTNMT-KSVN

ngày 16/6/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; chủ động tham mưu, đề

xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Chuyên viên KS;

- Lưu VT (Hòa).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

		2023-10-23T16:17:25+0700

		2023-10-23T16:17:25+0700

		2023-10-23T16:17:25+0700

		2023-10-23T16:17:55+0700